
Boletín Académico
Informativo

2* época — Buenos Aires, Mayo de 1991 — Año I, N* 3

Congreso Iberoamericano 
de Academias de la Historia

Durante los días 20,21 y 22 de mayo se 
realizó en La Paz, Bolivia, el Primer Con
greso de las Academias Iberoamericanas 
de la Historia. Estuvieron representadas 
Argentina, Bolivia, Brasil, Colombia, Chi
le, Ecuador, El Salvador, España, Guate
mala, México, Panamá, Paraguay, Perú, 
Portugal, Puerto Rico, República Domini
cana, Venezuela y Uruguay. El presidente 
de nuestra Academia, doctor Ricardo Zo- 
rraquín Becú, designó al secretario acadé
mico, profesor Miguel Angel De Marco, 
quien llevó la adhesión de la institución.

Se desarrolló un programa muy varia
do, en el marco de una cuidada organiza
ción en la que colaboraron con los acadé
micos bolivianos, funcionarios y gradua
dos universitarios de la Academia Diplo
mática. En el acto inaugural, realizado en 
el Ministerio de Relaciones Exteriores, 
con la presencia de altos dignatarios y del 
cuerpo diplomático acreditado en La Paz, 
hablaron el presidente de la Academia 
Boliviana de la Historia, doctor Valentín 
Abecia Valdivieso; el presidente de la Co
misión Boliviana de Conmemoración del 
Quinto Centenario del Descubrimiento de 
América, señor Marcelo Pérez Monaste
rios; el representante de la Real Academia 
Española de la Historia, doctor Juan Pé
rez de Tudela, en nombre de los delega
dos, y el ministro de Relaciones Exterio
res, señor Carlos Iturralde Ballivián.

Autoridades

Por la tarde fueron elegidas las autori
dades del Congreso, correspondiendo la 
presidencia al doctor Abecia Valdivieso, y 
las vicepresidencias por áreas a Jorge 

Luján Muñoz, por México y Centroamé- 
rica; Gabriel Augusto de Mello Bitten- 
court, por Brasil y Portugal; Juan Pérez 
de Tudela, por España, y Miguel Angel De 
Marco por América del Sur. La secretaría 
correspondió al académico boliviano José 
Luis Roca.

De inmediato comenzaron a trabajar 
las dos comisiones, que se ocuparon, res
pectivamente, de “La ilustración en el 
proceso de emancipación americana” y de 
las bases para la organización de la Aso
ciación de Academias Iberoamericanas de 
la Historia. El delegado argentino hizo 
súyo, como ponencia, el proyecto presen
tado por el entonces presidente de la 
Academia, doctor Ricardo Zorraquín Be
cú, en el IV Congreso Internacional de 
Historia de América, realizado en Buenos 
Aires en 1986. Los documentos producidos 
en aquella oportunidad fúeron tomados 
como antecedentes y utilizados en la ela
boración del acta constitutiva de la nueva 
asociación.

Entre otros muchos homenajes y aga
sajos, los delegados recibieron, en una 
solemne sesión realizada en el salón de 
honor de la Alcaidía de la Paz, los diplo
mas que los acreditaron como huéspedes 
distinguidos, y fueron recibidos por el 
presidente de la República, licenciado Jai
me Paz Zamora, ocasión en la que habló 
en nombre de aquellos el arzobispo de 
Quigúey y presidente de la Academia Do
minicana de la Historia, monseñor doctor 
Hugo Eduardo Polanco Brito.

Collar de académico correspondiente

En la sesión de clausura, tras el infor-



me de las comisiones, se procedió a la 
firma del acta de fundación de la Asocia
ción de Academias Hispanoamericanas de 
la Historia, cuyo texto se reproduce apar
te, y hablaron el ministro de Educación, 
señor Mariano Baptista Gumucio; el doc
tor Félix Denegrí Luna, presidente de la 
Academia Peruana de la Historia en nom
bre de las instituciones invitadas, y el 
presidente de la Academia Boliviana de la 
Historia. En esa ocasión, el representante 
chileno, secretario de la academia de ese 
país, doctor Horacio Aranguiz Donoso, le 
entregó al doctor Abecia Valdivieso, el 
diploma de miembro correspondiente de 
la entidad, a la vez que una colección de 
publicaciones de la misma. El profesor De 
Marco le impuso el collar de académico 
correspondiente, pronunciando, con tal 
motivo, los siguientes conceptos: “En 
nombre de la Academia Nacional de la 
Historia de la Argentina tengo el honor de 
imponerle el collar que ostentan los miem
bros de nuestra institución. En el apreta
do lazo con los colores azul-celeste y blan
co del emblema patrio, en el simbolismo 
de libertad del escudo de la República, en 
la inscripción de la insignia corporativa 
«Lucent quaerimus> —buscamos la luz— 
se expresan los sentimientos de cordial 
amistad que aquella profesa hacia el señor 
presidente de la Academia Boliviana de la 
Historia y hacia sus ilustres integrantes.

‘Muchos son los vínculos que nos 
unen a través de un pasado común, pero si 
hubiese que mencionar sólo uno. recorda

ríamos que nuestro fundador, el general 
Bartolomé Mitre, vivió parte de su juven
tud en esta tierra. “Bolivia es un poco mi 
patria”, dijo una vez el ilustre mandatario 
de la Argentina unificada, y tenía razón 
porque en los días dolorosos de su exilio 
había asociado su nombre a la historia de 
este país como periodista, novelista, in
vestigador y soldado, ilustrando con su 
estilo fluido y vibrante las páginas de La 
Epoca, escribiendo ese libro precursor del 
género en Hispanoamérica que es Sole
dad, evocando —tras recorrerlas camino 
de una nueva emigración— las ruinas de 
Tiwanacu, fundando la Escuela Militar y 
combatiendo en la batalla de Vitiche al 
lado del general Ballivián, para recibir del 
entonces primer mandatario de esta repú
blica aquel conocido elogio: «El coronel 
Mitre ha subido con sus cañones hasta 
donde solo llegan las águilas».

Señor presidente: reciba, pues, el ho
menaje de la Academia Nacional de la 
Historia de la Argentina y acepte, con los 
sentimientos de mi gratitud personal por 
la cálida hospitalidad de que hemos sido 
objeto los participantes de este Congreso, 
los mejores votos para la Academia Boli
viana de la Historia y para todos sus 
integrantes”.

Antes de regresar a sus respectivos 
países, los delegados fueron invitados a 
participar de un viaje a las ruinas de 
Tiwanacu, que constituyó una expresión 
más de la cordialidad y el afecto de los 
anfitriones.



Documentos constitutivos de 
la Asociación de Academias

ACTA

En la ciudad de La Paz, Bolivia, 
sede de la Academia Boliviana de la 
Historia y en ocasión del Primer Con
greso Iberoamericano de Academias de 
la Historia, se reunieron los presiden
tes, directores y delegados de las Aca
demias de la Historia de los países 
iberoamericanos, que se enumeran al 
final, quienes decidieron fundar la Aso
ciación Iberoamericana de Academias 
de la Historia.

Los fines y objetivos principales de 
la Asociación son los siguientes: 
a) Fomentar los estudios que contri
buyan a fortalecer los vínculos entre los 
países de la comunidad iberoamerica
na, basados en la conciencia, tanto de 
su unidad histórica y cultural como de 
la identidad propia de cada una de las 
Naciones que la integran.
b) Realizar una acción conjunta para el 
estudio y análisis de la historia de las 
naciones iberoamericanas, desde las 
culturas precolombinas hasta el pre
sente, en todas sus fases.
c) Coadyuvar al mejoramiento de la 
enseñanza de la historia y a la forma
ción de profesores e investigadores, en 
los países iberoamericanos.
d) Promover entre las Academias ibe
roamericanas una interrelación perma
nente de orden institucional y personal, 
así como el intercambio de informa
ción, publicaciones, y fuentes docu
mentales y bibliográficas.
e) Realizar esfuerzos encaminados a la 
catalogación y publicación de las fuen
tes históricas, haciéndolas accesibles 
mediante el establecimiento de redes 
informáticas.
f) Procurar el desarrollo de la sensibili
dad de nuestras sociedades, a favor de 
la protección de su patrimonio histó- 
rico-cultural.

Las normas básicas generales de la 
Asociación quedan establecidas en la 
primera resolución de la nueva entidad, 
la cual está firmada por los presidentes, 
directores y delegados de las acade

mias fundadoras, y forman parte de la 
presente acta.

Con esos propósitos y decisiones, 
los académicos fundadores firman la 
presente acta por orden alfabético de 
naciones: MiguelAngel De Marco (Ar
gentina), Valentín Abecia Valdivieso 
(Bolivia), Gabriel Augusto de Mello 
(Brasil), Pilar Moreno de Angel (Colom
bia), Horacio Aránguiz Donoso (Chile), 
Jorge Salvador Lara (Ecuador), Pedro 
Antonio Escalante (El Salvador), Juan 
Pérez de Tudela y Eloy Benito Ruano 
(España), Jorge Lujan Muñoz (Guate
mala), Andrés Lira González (México), 
Samuel Gutiérrez Cano (Panamá), Ida- 
lia Flores de Zarza (Paraguay), Félix 
Denegrí Luna (Perú), Antonio Díaz Fa- 
rinha (Portugal), Luis González Vales 
(Puerto Rico), Hugo Eduardo Polanco 
Brito (República Dominicana), José 
Enrique Etcheverry Stirling (Uruguay), 
Rafael Fernández (Venezuela).

RESOLUCION

VISTO Y CONSIDERANDO: 
Que ha sido fundada la Asociación Ibe
roamericana de Academias de la Histo
ria, con los fines y objetivos expresados 
en el acta de fundación.
Que es necesario fijar las bases genera
les para la constitución y funciona
miento de la nueva entidad.
RESUELVE:
Primero. El ejercicio de la presidencia y 
de la secretaría ejecutiva de la Asocia
ción será rotativo, cada dos años, en la 
ciudad capital de uno de los países de 
las Academias-miembros.
Segundo. Para el período 1991-1993 la 
presidencia y la secretaría ejecutiva de 
la Asociación funcionarán en La Paz, 
Bolivia, y estarán a cargo de la Acade
mia Boliviana de la Historia.
Tercero. Se encomienda a la Academia 
Boliviana de la Historia la redacción de 
un proyecto de estatutos de la Asocia
ción, cuyo texto deberá ser enviado a 
las Academias miembros en el lapso de 
120 días, a partir de la fecha de la 



presente resolución. Las Academias po
drán hacer conocer sus observaciones y 
sugerencias en el plazo de otros 120 
días, para su consideración y eventual 
aprobación en la primera asamblea de 
la Asociación.
Cuarto. Las Academias que no partici
paron en la fundación de la Asociación 
Iberoamericana de Academias de la 
Historia podrán adherirse a ella, previa 
aceptación de las Academias fundado
ras, siempre y cuando se trate de una 
entidad por cada país.
Quinto. La Academia Boliviana de la 

Historia recibirá proposiciones de las 
Academias-miembros que ofrezcan or
ganizar la Primera Asamblea General 
déla Asociación en 1993. La Academia 
anfitriona designada organizará la se
cretaría pro-tempore.
Sexto. La presente resolución será rati
ficada por las Academias —miembros 
fundadoras— en el plazo de 120 días, a 
partir de la fecha de la presente resolu
ción, mediante comunicación a la Aca
demia Boliviana de la Historia. Si den
tro de ese lapso no hubiera respuesta, 
se considerará ratificada la resolución.

Fallecimiento del 
General Gustavo 
Martínez Zuñiría

Honda consternación provó en nues
tra casa el fallecimiento del académico de 
número, general de división Gustavo Mar
tínez Zuviría, cuyos restos fueron despedi
dos en nombre de la Academia por el 
contraalmirante Laurio H. Destéfani.

Nacido el 28 de diciembre de 1915, 
realizó una brillante carrera militar en el 
arma de caballería, y llegó a ocupar altos 
cargos, entre ellos los de comandante del 
Cuerpo de Ejército I y titular del Coman
do Conjunto Sur. Ejerció funciones diplo
máticas como agregado militar en el Perú 
y embajador extraordinario y ministro 
plenipotenciario en Gran Bretaña.

Múltiples y valiosos estudios históri
cos avalaron su ingreso en nuestra Acade
mia. Cabe mencionar, entre otros, Los 
tiempos de Mariano Necochea. Héroe de 
leyenda y general de tres naciones, •Senti
do del juramento de San Martín en Lima y 
Los hermanos Carrera y la Argentina.

El general Martínez Zuviría deja un 
vacío difícil de llenar por su saber y su 
caballerosidad sin tacha.

Sitiales académicos
Los académicos de número elegidos en 

las sesiones de abril y mayo del corriente 
año ocuparán los siguientes sitiales: ar
quitecto Ramón Gutiérrez, número 15. 
vacante del doctor León Rebollo Paz; doc
tor Dardo Pérez Guilhou, número 19, va

cante del doctor Carlos R. Meló; profesor 
Jorge Comadrón Ruíz. número 13. vacan
te del coronel Augusto G. Rodríguez, y 
doctor Horacio Zorraquín Becú, número 1. 
vacante del doctor Miguel Angel Cárcano



NOTICIAS
Congreso de La Rioja

La gestión iniciada por el académico 
de número, licenciado Armando Raúl Ba- 
zán, para obtener fondos con destino a la 
organización del Octavo Congreso Nacio
nal y Regional de Historia Argentina a 
celebrarse en La Rioja, con motivo del 
Cuarto Centenario de su fundación, se 
halla actualmente en la oficina de presu
puesto del Ministerio de Educación. La 
Academia recibiría en el mes en curso un 
refuerzo a su presupuesto que incluiría 
una partida de 25.000 dólares para cubrir 
los gastos de dicho encuentro.

Comisión V Centenario

De acuerdo con lo resuelto por el 
Cuerpo en su última sesión privada, el 
presidente de la Academia, doctor Ricar
do Zorraquín Becú, designó a la comisión 
que tendrá a su cargo elaborar un proyec
to de actividades para conmemorar el V 
Centenario del Descubrimiento de Amé
rica. Son sus integrantes los doctores Lau- 
rio H. Destéfani, Luis Santiago Sanz y 
Néstor Tomás Auza.

Homenaje al Lie. Bazán

Para conmemorar el 60° aniversario de 
la Fundación “Miguel Lillo” se celebró el 
16 de mayo un acto en la Academia Nacio
nal de Ciencias de Buenos Aires, oportuni
dad en la que se entregaron diplomas de 
miembros de honor a varias personalida
des del quehacer cultural argentino, entre 
ellas el académico licenciado Armando 
Raúl Bazán.

Del doctor Enrique de Gandía

El académico de número doctor Enri
que de Gandía pronunció una conferencia 
el 2 de mayo en el Centro de Oficiales de 
las Fuerzas Armadas, sobre “Orígenes del 
federalismo argentino y americano”.

Actividades del Dr. Néstor 
Tomás Auza

El académico de número doctor Nés
tor Tomás Auza participó como invitado 
especial en el Simposio de Epistemología 
y Metodología en Ciencias Humanas y 

Sociales, realizado en Mendoza del 2 al £ 
de mayo, por la Universidad Nacional de 
Cuyo, la Universidad de Mendoza y el 
Centro de Investigaciones Cuyo. En la 
oportunidad presentó una ponencia titu
lada “Dos cuestiones básicas de la cons
trucción histórica: las fuentes y la inter
pretación”.

El 8 de mayo disertó en la ciudad de 
Bragado sobre “El federalismo argentino. 
Formación y funcionamiento”
Homenaje a Mitre

Con motivo de cumplirse el 26 de junio 
un nuevo aniversario del nacimiento del 
general Bartolomé Mitre, la Academia le 
rendirá homenaje como todos los años en 
el museo que lleva su nombre. El acto 
evocativo tendrá lugar a las 11 y consistirá 
en la colocación de una corona de laureles 
tras lo cual el prosecretario académico, 
doctor César A. García Belsunce, aborda
rá un aspecto de la vida del patricio con el 
título de “Mitre y la política de paz des
pués de Pavón”.

Comisión de Archivo

La Comisión de Archivo ha reanudado 
sus tareas. Reunidos sus miembros se 
dipuso poner en orden el inventario del 
archivo en hojas numeradas y rubricadas. 
También se decidió establecer el estado 
general de los fondos, a cuyo efecto se 
completó el correspondiente a Navarro 
Viola y está en ejecución el de Estanislao 
Zeballos, ambos con la colaboración ho
noraria de la profesora Viviana de Bu- 
llrich. Por otra parte la profesora Aurora 
Ravina ha proyectado la catalogación e 
informatización del fondo Roque Sáenz 
Peña.

“Hora de cierre”
Al modo de todo periódico, nuestra 

“hora de cierre” se producirá los días 15 
de cada mes, fecha en la cual deberán 
estar en la Secretaría Académica de 
nuestra Corporación las informaciones 
que deseen publicar los señores acadé
micos.



Sala de lectura
Luego de cumplidos los estudios 

técnicos y legales y a pesar de contar a 
favor de la Academia con dos resolucio
nes de la intervención del Banco Hipo
tecario Nacional, otorgándole un espa
cio en la planta baja de poco más de 200 
metros cuadrados, lindante con nues
tra sede, destinada a habilitar una nue
va y adecuada sala de lectura, las ac
tuales autoridades —después de una 
excesiva demora en la firma del conve- - 
nio que contaba con la aprobación de 
ambas partes— se negaron a entregar 
dicho espacio. Se remitió una nota ins
tando al nuevo interventor a concretar 
la cesión sin haberse recibido aún res

puesta. Cabe consignar que ese espacio 
fue ocupado recientemente por una ofi
cina del banco, para ceder todo el 
“hall” central con frente a la calle Hipó
lito Yrigoyen, a la Dirección General 
Impositiva, que ya ha instalado nume
rosas ventanillas destinadas a recaudar 
gravámenes de diversa índole.

Cincuentenario de la Junta de 
Historia de Córdoba

La Junta Provincial de Historia de 
Córdoba celebró su 50° aniversario. Con 
tal motivo, la Academia hizo llegar su 
adhesión a los actos celebratorios.-

Congresos y jornadas
Simposio Patrimonio Documental

La Academia adhirió a la celebra
ción del Simposio sobre “La preserva
ción del patrimonio documental iberoa
mericano” que se realizó con el auspicio 
de la Universidad del Museo Social 
Argentino. Presidió el comité organiza
dor el académico doctor César García 
Belsunce, y asistieron destacados espe
cialistas de distintos países. Represen
tó a nuestra institución el secretario 
académico, profesor De Marco.

Jornadas de urbanismo

El Instituto Argentino de Investi
gaciones de Historia de la Arquitectura 
y del Urbanismo, juntamente con la 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo 
de la Universidad de Concepción del 
Uruguay “La Fraternidad”, realizará 
sus XXV Jomadas con el propósito de 
reunir a especialistas, investigadores y 
estudiantes para el análisis y reflexión 
critica de la arquitectura y el urbanis
mo argentino y americanos. El tema 
básico del encuentro, que se realizará 
durante los días 6, y 7 8 de junio, en la 
referida ciudad, será: “Arquitectura de 
la producción. Poblados industriales- 
,puertos, ferrocarriles”.

Informes: arquitecto Carlos R. Ca- 
navessi, Posadas 621, teléfono (0442- 
22378). 3260. Concepción del Uruguay. 
Entre Ríos.

Terceras Jornadas de Historia 
Argentina y Americana

Entre el 22 y el 24 de agosto tendrán 
efecto, organizadas por la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad 
Católica Argentina, las Terceras Joma
das de Historia Argentina y Americana. 
Se considerará el tema general: “Ideas 
e influencias en la inmigración en Ar
gentina y en América”.

Informes en Bartolomé Mitre 1869. 
1039 Buenos Aires.

Congreso sobre Inmigración
La Biblioteca Argentina “Dr. Juan 

Alvarez”, con el auspicio de la Subse
cretaría de Cultura de la Municipalidad 
de Rosario, realizará, entre el 26 y el 28 
de septiembre, un congreso sobre “In
migración en la Argentina: ayer y hoy 
del inmigrante”.

“La enseñanza de la historia 
en los programas escolares”

Organizado por la Secretaría Na
cional del Convenio Andrés Bello, el 
Ministerio de Educación y Cultura de 
Bolivia y la Universidad Mayor de San 
Andrés, con el auspicio del Instituto 
Internacional de Inmigración, se reali
zará en La Paz, entre el 26 y 28 de 
agosto de este año, un seminario regio
nal sobre “La enseñanza de la historia 
en los programas escolares”.


	Boletín Académico

	Informativo

	Congreso Iberoamericano de Academias de la Historia

	Autoridades

	Collar de académico correspondiente


	Documentos constitutivos de la Asociación de Academias

	Fallecimiento del General Gustavo Martínez Zuñiría

	Sitiales académicos

	NOTICIAS

	Congreso de La Rioja

	Comisión V Centenario

	Homenaje al Lie. Bazán

	Del doctor Enrique de Gandía

	Actividades del Dr. Néstor Tomás Auza

	Comisión de Archivo

	“Hora de cierre”


	Sala de lectura

	Cincuentenario de la Junta de Historia de Córdoba


	Congresos y jornadas

	Simposio Patrimonio Documental

	Jornadas de urbanismo

	Terceras Jornadas de Historia Argentina y Americana

	Congreso sobre Inmigración

	“La enseñanza de la historia en los programas escolares”






